
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ 
«МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» -
АУ РА «МФЦ»

ПРИКАЗ 212-ОД

г. Горно-Алтайск « 24 » ноября 2021 г.

Об утвервдении перечня услуг по выездному обслуживанию

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22 декабря 
2012 г. N 1376 "Об утверждении Правил организации деятельности 
многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг", Постановлением Правительства Республики Алтай 
от 30.03.2015 № 89 «Об утверждении порядка исчисления платы за выезд 
работника многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг к получателю государственных и муниципальных 
услуг и перечня категорий граждан, для которых организация выезда 
работника многофункционального центра предоставления государственных 
и муниципальных услуг осуществляется бесплатно», Приказом 
Министерства цифрового развития Республики Алтай от 30.10.2020 года № 
576 «Об организации выездного обслуживания граждан работниками 
Многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг»,

приказываю:

1. Признать утратившим силу пункт 2 Приказа АУ РА «МФЦ» № 
241 - Од от 03.11.2020 года;

2. Утвердить перечень государственных, муниципальных и иных 
услуг предоставляемых при выездном обслуживании, согласно 
приложению 1 к настоящему приказу;

3. Пункт 7 Приказа АУ РА «МФЦ» № 241- Од от 03.11.2020 года 
изложить в новой редакции:

«7. Ответственным за обеспечение работоспособности технического 
оборудования используемых на выездном обслуживании, назначить 
начальника сектора по защите информации Бабаева В. О;»;

4. Ответственным по осуществлению контроля выполнения 
требований Положения АУ РА «МФЦ» по выездному обслуживанию 
граждан, назначить заместителя директора Дедееву Н. В.;

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А. В. Кундюшева



Согласовано:
Ио нжнастра цнфро* развитая Республккж Алтай

Сводный перечень государственных, муниципальных и иных услуг, предоставляемых при выездном обслуживании в г. Горно-Алтайске и с. Майма

№ Н а и м е н о в а н и е  у с л у ги
Г  о с у д а р с т в е н н ы й  (м у н и ц и п ал ь н ы й )  ор ган , 

п р е д о с т а в л я ю щ и й  у с л у гу

Г о с у д а р с т в е н н ы е  у с л у г и  ф е д е р а л ь н ы х  о р г а н о в  в л а с т и :

1
Г о су д а р с тв е н н ая  у с л у га  п о  го с у д а р с т в е н н о м у  к а д а с т р о в о м у  у ч е т у  и  (и л и )  го с у д а р с тв ен н о й  р е ги с т р а ц и и  п р а в  н а  
н е д в и ж и м о е  и м у щ е с тв о  и  с д е л о к  с  ним

У п р а в л е н и е  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  г о с у д а р с тв ен н о й  
р е ги с тр а ц и и , к а д а с т р а  и  ка р то гр а ф и и  п о  Р ес п у б л и к е  

А л та й , Ф и л и а л  ф е д е р а л ь н о го  го с у д а р с тв ен н о го  

б ю д ж е с тн о го  у ч р е ж д е н и я  " Ф е д ер а л ьн а я  кад а с тр о в а я  
п а л а т а  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  г о с у д а р с тв ен н о й  

р е ги с т р а ц и и , к а д а с т р а  и  к а р т о гр а ф и и  п о  Р е с п у б л и к е  

А л та й "2 Г о су д а р с тв е н н ая  у с л у га  п о  п р е д о с т а в л е н и ю  с в е д ен и й , с о д е р ж а щ и х с я  в  Е д и н о м  г о с у д а р с тв ен н о м  р е е с т р е  н е д в и ж и м о с ти

3
В ы д ач а , за м е н а  п а с п о р то в  гр а ж д а н и н а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и , у д о с т о в е р я ю щ и х  л и ч н о с т ь  гр а ж д а н и н а  Р о с с и й ск о й  
Ф е д е р ац и и  н а  те р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

М и н и с т е р с т в о  в н у т р е н н и х  д е л  п о  Р е с п у б л и к е  А л та й

4
Р е г и с тр а ц и о н н ы й  у ч е т  гр а ж д а н  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  м е с т у  п р е б ы в ан и я  и  п о  м е с т у  ж и т е л ь с т в а  в п р е д ел а х  

Р о с с и й ск о й  Ф ед е р ац и и  (в  ч а с ти  п р и е м а  и  в ы д а ч и  д о к у м е н т о в  о  р е ги с т р а ц и и  и  с н я т и и  гр а ж д а н  Р о с с и й ск о й  Ф е д е р ац и и  с 
р е г и с тр а ц и о н н о го  у ч е та  п о  м е с т у  п р е б ы в ан и я  и  п о  м е с т у  ж и т е л ь с т в а  в п р е д ел а х  Р о с с и й ск о й  Ф е д е р ац и и )

5
О ф о р м л е н и е  и  в ы д ач а  п а с п о р то в  гр а ж д а н и н а  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и , у д о с т о в е р я ю щ и х  л и ч н о с т ь  гр а ж д а н и н а  Р о с с и й ск о й  
Ф е д е р ац и и  за  п р е д ел а м и  т е р р и т о р и и  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и

6 О с у щ е с тв л ен и е  м и г р ац и о н н о го  у ч е т а  и н о с т р а н н ы х  гр а ж д а н  и  л и ц  б е з  гр а ж д а н с т в а  в  Р о с с и й ск о й  Ф е д е р ац и и

7
В ы д а ч а  с п р а в о к  о  н а л и ч и и  (о тс у т с т в и и )  с у д и м о с ти  и  (и л и )  ф а к т а  у го л о в н о го  п р е с л е д о в а н и я  л и б о  о п р е к р а щ ен и и  
у го л о в н о го  п р е с ле д о в а н и я

8
В ы д а ч а  с п р а в о к  о  то м , я в л я е тс я  и л и  н е  я в л я е т с я  л и ц о  п о д в е р гн у ты м  а д м и н и с т р а т и в н о м у  н ак а за н и ю  за  п о тр е б л ен и е  
н а р к о ти ч е с к и х  ср е д ст в  и л и  п с и х о т р о п н ы х  в е щ е с т в  б е з  н а зн а ч е н и я  в р а ч а  л и б о  н о в ы х  п о те н ц и а л ьн о  о п а с н ы х  
п с и х о ак ти в н ы х  в е щ е с тв

9
Г о су д а р с тв е н н ая  р е ги с тр а ц и я  ю р и д и ч е с к и х  л и ц , ф и зи ч е с к и х  л и ц  в  к а ч ес тв е  и н д и в и д у а л ь н ы х  п р е д п р и н и м а тел е й  и 
к р е с ть я н с к и х  (ф е р м е р с к и х ) х о зя й с т в

10 П р е д о с та в л е н и е  за и н те р е с о ва н н ы м  л и ц ам  с в е д ен и й , с о д е р ж а щ и х с я  в р е е с т р е  д и с к в а л и ф и ц и р о в а н н ы х  л и ц

11
П р е д о с та в л е н и е  в ы п и ск и  и з  Е д и н о го  г о с у д а р с т в е н н о го  р е е с т р а  н а л о го п л а т е л ь щ и к о в  (в  ч а с ти  п р е д о ст ав л е н и я  п о  за п р о с а м  
ф и зи ч е ск и х  и  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  в ы п и с о к  и з  у к а за н н о го  р е е с т р а , з а  и с к л ю ч ен и е м  све д ен и й , с о д е р ж ащ и х  н а л о го в у ю  т а й н у )

12

П р е д о с та в л е н и е  св е д ен и й  и д о к у м е н то в , с о д е р ж а щ и х с я  в  Е д и н о м  го с у д а р с тв ен н о м  р е е ст р е  ю р и д и ч е с к и х  л и ц  и  Е д и н о м  
го с у д а р с тв ен н о м  р е е ст р е  и н д и в и д у а т ь н ы х  п р е д п р и н и м а т е л е й  (в  ч а с т и  п р е д о ст ав л е н и я  п о  за п р о с а м  ф и зи ч е ск и х  и  
ю р и д и ч е с к и х  л и ц  в ы п и со к  и з у к а за н н ы х  р е е ст р о в , за  и с к л ю ч ен и е м  в ы п и со к , с о д е р ж а щ и х  с в е д ен и я  о гр а н и ч е н н о го  
д о с ту п а )

13

Б е с п л атн о е  и н ф о р м и р о в а н и е  (в  т о м  ч и с л е  в  п и с ь м е н н о й  ф о р м е ) н а л о го п л а те л ь щ и к о в , п л а тел ь щ и к о в  с б о р о в  и  н а л о го в ы х  
а ге н то в  о д е й с т в у ю щ и х  н а л о га х  и  с б о р а х , з а к о н о д а т е л ь с т в е  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и  о  н а л о га х  и  с б о р а х  и  п р и н яты х  в 
с о о т в е т с т в и и  с н и м  н о р м а ти в н ы х  п р а в о в ы х  а кта х , п о р я д к е  и с ч и с л е н и я  и  у п л а т ы  н а л о го в  и  с б о р о в , п р а в а х  и  о б я за н н о стя х  

н а л о го п л а те л ьщ и к о в , п л а тел ь щ и к о в  с б о р о в  и  н а л о го в ы х  а ге н т о в , п о л н о м о ч и я х  н а л о го в ы х  о р га н о в  и и х  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  
(в  ч а с т и  п р и е м а  за п р о с а  и  в ы д а ч и  с п р а в к и  о б  и с п о л н е н и и  н а л о го п л а т е л ь щ и к о м  (п л а те л ь щ и к о м  сб о р о в , н ал о го в ы м  
а ге н то м ) о б я за н н о сти  п о  у п л а те  н а л о го в , с б о р о в , п е н ей , ш т р а ф о в , п р о ц е н то в )

14
П р и е м  за я в л е н и я  ф и зи ч е ск о го  л и ц а  о  п р е д о с т а в л е н и и  н а л о г о в о й  л ь г о т ы  п о  тр а н с п о р т н о м у  н ал о гу , зе м е л ь н о м у  н ал о гу , 
н а л о гу  н а  и м у щ е с тв о  ф и зи ч е ск и х  л и ц

15
П р и е м  у в е д о м л е н и я  о  в ы б р а н н ы х  о б ъ е к т а х  н а л о го о б л о ж ен и я , в о т н о ш е н и и  к о т о р ы х  п р е д о ст ав л я е тс я  н а л о го в ая  л ь г о т а  п о  
н а л о гу  н а  и м у щ е с тв о  ф и зи ч е ск и х  л и ц

16
П р и ё м  у в е д о м л е н и я  о  в ы б р а н н о м  зе м е л ь н о м  у ч а с тк е , в  о т н о ш е н и и  ко т о р о го  п р и м е н я ет ся  н а л о го в ы й  в ы ч е т  по  зе м е л ь н о м у  
н а л о гу

17
П р и е м  с о о б щ е н и й  о  н а л и ч и и  о б ъ е к то в  н е д в и ж и м о го  и м у щ е с т в а  и  (и л и )  т р а н с п о р т н ы х  с р е д ст ва х , п р и зн а в а е м ы х  о б ъ е к та м и  
н а л о го о б л о ж ен и я  п о  с о о тв е тс тв у ю щ и м  н а л о га м , у п л а ч и в а е м ы м  ф и зи ч е ск и м и  л и ц ам и

У п р а в л е н и е  Ф е д е р а л ь н о й  н а л о го в о й  с л у ж б ы  по 

Р е с п у б л и к е  А л та й

18 П р и ё м  за я в л е н и я  о  в ы д ач е  н а л о го в о го  у в е д о м л е н и я

19 П р и е м  за я в л е н и я  о  ги б ел и  и л и  у н и ч т о ж е н и и  о б ъ е к т а  н а л о го о б л о ж ен и я  п о  н а л о гу  н а  и м у щ е с тв о  ф и зи ч е с к и х  л и ц

2 0
П р и е м  о т  н а л о го п л а те л ьщ и к о в , я в л я ю щ и х с я  ф и зи ч е с к и м и  л и ц ам и , н а л о го в ы х  д е к л а р а ц и й  п о  н а л о гу  н а  д о х о д ы  

ф и зи ч е ск и х  л и ц  (ф о р м а  3 -Н Д Ф Л ) н а  б у м аж н о м  н о с и т е л е

21
П р и е м  за я в л е н и я  ф и зи ч е ск о го  л и ц а  о  п о с т а н о в к е  н а  у ч е т  в н а л о го в о м  о р га н е  и  в ы д а ч а  (п о в т о р н а я  в ы д а ч а ) ф и зи ч е с к о м у  
л и ц у  с в и д ете л ь с тв а  о  п о с та н о в к е  н а  у ч е т



2 2 П р и е м  за я в л е н и я  о  ги б е л и  и л и  у н и ч т о ж е н и и  о б ъ е к т а  н а л о го о б л о ж е н и я  п о  т р а н с п о р т н о м у  н а л о гу

23
П р и е м  за п р о с а  о  п р е д о ст ав л е н и и  го с у д а р с т в е н н о й  у с л у ги  п о  п р е д о с т а в л е н и ю  и н ф о р м ац и и , с о д е р ж ащ е й с я  в 

го с у д а р с тв ен н о м  и н ф о р м ац и о н н о м  р е с у р с е  б у х га л т е р с к о й  (ф и н а н с о в о й )  о т ч е тн о с ти , п р е д о ст ав л я е м о й  в ф о р м е  

аб о н ен тс к о го  о б с л у ж и ва н и я

24 П р и е м  за я в л е н и й  о  п о д к л ю ч ен и и  к  л и ч н о м у  к а б и н е т у  н а л о го п л а т е л ь щ и к а  и  в ы д а ч а  р е ги с тр а ц и о н н о й  к ар ты

25 В ы д а ч а  го с у д а р с тв ен н о го  с е р т и ф и к а т а  н а  м а т е р и н с к и й  (се м е й н ы й )  к а п и та л

26 Р а с с м о тр е н и е  за я в л е н и я  о р а с п о р я ж е н и и  с р е д с т в а м и  (ч а с т ь ю  с р е д с т в )  м а т ер и н с к о го  (се м е й н о г о ) ка п и та л а

2 7 У с та н о в л е н и е  еж е м е с яч н о й  д е н е ж н о й  в ы п л а т ы  о т д е л ь н ы м  ка те го р и я м  1р а ж д а н  в  Р о с с и й ск о й  Ф ед е р ац и и

28
П р и е м , р ас см о тр е н и е  за я в л е н и й  (у в е д о м л е н и я )  за с т р а х о в а н н ы х  л и ц  в  ц е л я х  р е а л и за ц и и  и м и  п р а в  п р и  ф о р м и р о в а н и и  и 
и н в ес ти р о в а н и и  ср е д ст в  п е н си о н н ы х  н а к о п л е н и й  и  п р и н я т и е  р е ш е н и й  п о  ни м

2 9
П р е д о с та в л е н и е  ко м п е н са ц и и  р а с х о д о в  н а  о п л а т у  с т о и м о с т и  п р о е зд а  к  м е с т у  о тд ы х а  н а  те р р и т о р и и  Р о с с и й ск о й  
Ф е д е р ац и и  и  о б р а тн о  п е н си о н е р а м , я в л я ю щ и м с я  п о л у ч а т е л я м и  с тр а х о в ы х  п е н с и й  п о  с т а р о с ти  и  и н в а л и д н о с т и  и 
п р о ж и в аю щ и м  в  р а й о н ах  К р а й н е го  С е в е р а  и  п р и р а в н е н н ы х  к  н и м  м е с т н о с т я х

3 0
П р и е м  о т  гр аж д ан  а н к е т  в ц е л я х  р е ги с т р а ц и и  в  с и с т е м е  о б я за т е л ь н о го  п е н си о н н о го  с тр а х о в ан и я , в  то м  ч и с л е  п р и е м  о т  
за с тр а х о в а н н ы х  л и ц  за я в л е н и й  о б  о б м ен е  и л и  о  в ы д а ч е  д у б л и к а т а  с т р а х о в о го  с в и д е т е л ь с т в а

31 У с та н о в л е н и е  с тр а х о в ы х  п ен си й , н а к о п и т е л ь н о й  п е н с и и  и  п е н с и й  п о  го с у д а р с т в е н н о м у  п е н си о н н о м у  о б е с п е ч ен и ю

32 В ы п л а та  с тр а х о в ы х  п ен си й , н а к о п и те л ь н о й  п е н с и и  и п е н с и й  п о  го с у д а р с т в е н н о м у  п е н си о н н о м у  о б е с п е ч ен и ю Г У -О т д е л е н и е  п е н с и о н н о го  ф о н д а  Р о с с с и й с к о й  
Ф е д е р а ц и и  п о  Р е с п у б л и к е  А л та й

33 У с та н о в л е н и е  ф е д е р а л ьн о й  с о ц и ал ь н о й  д о п л а т ы  к  п е н с и и

3 4

И н ф о р м и р о в а н и е  за с тр а х о в а н н ы х  л и ц  о  с о с т о я н и и  и х  и н д и в и д у а л ь н ы х  л и ц е в ы х  с ч е то в  в  с и с тем е  о б я за те л ь н о го  
п е н си о н н о го  с тр а х о в ан и я  с о гл а сн о  Ф е д е р а л ь н ы м  за к о н ам  "О б  и н д и в и д у а л ь н о м  (п е р с о н и ф и ц и р о в а н н о м ) у ч е т е  в  с и с тем е  
о б я за те л ьн н о го  п е н си о н н о го  с тр а х о в ан и я "  и  "О б  и н в е с т и р о в а н и и  с р е д ст в  д л я  ф и н а н с и р о в а н и я  н а ко п и т е л ь н о й  п е н с и и  в 
Р о с с и й ск о й  Ф ед ер ац и и "

35 И н ф о р м и р о в а н и е  гр аж д ан  о  п р е д о с т а в л е н и и  г о с у д а р с т в е н н о й  с о ц и а л ь н о й  п о м о щ и  в  в и д е  н а б о р а  с о ц и ал ьн ы х  у с л у г

3 6 В ы д а ч а  гр аж д ан ам  с п р а в о к  о  р а зм е р е  п е н с и й  (и н ы х  в ы п л ат )

37 Н а зн ач е н и е  еж е м е с яч н о й  в ы п л аты  в  с в я зи  с р о ж д е н и е м  (у сы н о в л е н и е м )  в т о р о го  р е б е н к а

38 И н ф о р м и р о в а н и е  гр а ж д а н  о б  о тн е с е н и и  к  к а т е го р и й  гр а ж д а н  п р е д п ен с и о н н о го  во зр а с та

3 9 П р е д о с та в л е н и е  с в е д ен и й  о  т р у д о в о й  д е я т е л ь н о с т и  за р е ги с т р и р о в а н н о го  л и ц а , с о д е р ж ащ и х с я  в  его  и н д и в и д у а л ь н о м  л и ц ев

40
П р и е м  за я в л е н и й  д л я  р а зм е щ е н и я  с в е д е н и й  о  т р а н с п о р т н о м  ср е д ст ве . У п р а в л я е м о м  и н в ал и д о м , и л и  тр а н с п о р т н о м  
ср е д ст ве , п е р е во зя щ е м  и н в ал и д а  и  (и л и ) р е б е н к а -и н в а л и д а , в  ф е д е р а л ь н у ю  го с у д а р с тв ен н у ю  с и с т е м у  "Ф е д ер а л ьн ы й  
р е е ст р  и н в ал и д о в "  ч е р е з  М Ф Ц

41
П р е д о с та в л е н и е  и н ф о р м ац и и  п о  н а х о д я щ и м с я  н а  и с п о л н е н и и  и с п о л н и т е л ь н ы м  п р о и зв о д с тв а м  в  о тн о ш ен и и  ф и зи ч е ск о го  и  
ю р и д и ч е с к о го  л и ц а

У п р а в л е н и е  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  су д е б н ы х  
п р и с т а в о в  п о  Р А

4 2
Р е ги с тр а ц и я  с т р а х о в ат ел е й  и  с н я т и е  с у ч е т а  с т р а х о в а т е л е й  -  ф и зи ч е с к и х  л и ц , о б я за н н ы х  у п л а ч и в а ть  с т р а х о в ы е  в зн о с ы  и  в 
с в язи  с за к л ю ч е н и ем  гр а ж д а н ск о - п р а в о в ы х  д о го в о р о в

43
Р е ги с тр а ц и я  и с н яти е  с р е ги с тр а ц и о н н о го  у ч е т а  с тр а х о в а т е л е й  -  ф и зи ч е с к и х  л и ц , за к л ю ч и в ш и х  т р у д о в о й  д о го в о р  с 
р а б о тн и ко м

44
Р е ги с тр а ц и я  и  с н яти е  с р е ги с т р а ц и о н н о го  у ч е т а  л и ц , д о б р о в о л ь н о  в с т у п и в ш и х  в  п р а в о о тн о ш е н и я  п о  о б я за т е л ь н о м у  
с о ц и а л ь н о м у  стр а х о в ан и ю  н а  с л у ч а й  в р е м е н н о й  н е т р у д о с п о с о б н о с т и  и  в  с в я зи  с  м ат ер и н с тв о м

45
П р и е м  д о к у м е н то в , с л у ж а щ и х  о с н о в ан и е м  д л я  и с ч и с л ен и я  и  у п л а т ы  (п е р е ч и с л е н и я )  с т р а х о в ы х  в зн о с о в , а  т а к ж е  
д о к у м е н то в , п о д тв е р ж д аю щ и х  п р а в и л ь н о с т ь  и с ч и с л е н и я  и  с в о е в р е м е н н о с т ь  у п л а ты  (п е р е ч и с л е н и я) с т р а х о в ы х  в зн о с о в

4 6

О б е с п е ч е н и е  и н в ал и д о в  т е х н и ч е с к и м и  с р е д с т в а м и  р е а б и л и т а ц и и  и  (и л и ) у с л у га м и  и  о тд е л ьн ы х  к а те го р и й  гр а ж д а н  и з  
ч и с л а  в е те р ан о в  п р о те за м и  (к р о м е  зу б н ы х  п р о те зо в ), п р о те зн о -о р т о п е д и ч е с к и м и  и зд е л и ям и , а  та к ж е  в ы п л а т а  к о м п е н с а ц и и  

за  с а м о с то я те л ь н о  п р и о б р е тен н ы е  и н в ал и д а м и  т е х н и ч е с к и е  с р е д с т в а  р е а б и л и т а ц и и  (в е те р а н а м и  п р о те зы  (к р о м е  зу б н ы х  
п р о те зо в ), п р о те зн о -о р то п ед и ч ес к и е  и зд е л и я ) и  (и л и )  о п л а ч е н н ы е  у с л у ги  и  е ж е го д н ая  д е н еж н а я  ко м п е н са ц и я  р а с х о д о в  
и н в ал и д о в  н а  с о д е р ж ан и е  и  в е т е р и н а р н о е  о б с л у ж и в а н и е  с о б а к -п р о в о д н и к о в  (в  ч а с т и  п о д а ч и  за я в л е н и я  о  п р е д о ст ав л е н и и  
и н в ал и д а м  т е х н и ч е с к и х  с р е д ст в  р е а б и л и т а ц и и  и  (и л и )  у с л у г  и  о тд е л ь н ы м  к а те го р и я м  гр а ж д а н  и з  ч и с л а  в е т е р а н о в  п р о те зо в  

(к р о м е  зу б н ы х  п р о тезо в ), п р о те зн о -о р т о п е д и ч е с к и х  и зд е л и й , а  та к ж е  в ы п л ата  к о м п е н са ц и и  за  с а м о с то я те л ьн о  
п р и о б р е тен н ы е  и н в ал и д а м и  те х н и ч е с к и е  с р е д с т в а  р е а б и л и т а ц и и  (в е т е р а н а м и  п р о те зы  (кр о м е  зу б н ы х  п р о те зо в ), п р о те зн о - 
о р то п е д и ч е с к и е  и зд е л и я) и  (и л и ) о п л а ч е н н ы е  у с л у г и  и е ж е го д н о й  д е н е ж н о й  к о м п е н са ц и и  р а с х о д о в  и н в ал и д о в  н а  

с о д е р ж ан и е  и  в е те р и н а р н о е  о б с л у ж и в а н и е  с о б а к -п р о в о д н и к о в )

Г У  р е ги о н а л ь н о е  о тд е л е н и е  Ф о н д а  с о ц и ал ьн о го  
с тр а х о в а н и я  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  п о  Р ес п у б л и к е  

А л т а й

4 7

П р е д о с та в л е н и е  Ф о н д о м  гр аж д ан ам , и м е ю щ и м  п р а в о  н а  п о л у ч е н и е  го с у д а р с т в е н н о й  с о ц и ал ь н о й  п о м о щ и  в  в и д е  н а б о р а  
с о ц и ал ьн ы х  у с л у г , г о с у д а р с тв ен н о й  у с л у ги  п о  п р е д о с т а в л е н и ю  п р и  н а л и ч и и  м ед и ц и н с к и х  п о к а зан и й  п у т е в о к  н а  сан ато р н о  

к у р о р т н о е  л е ч е н и е, о с у щ ес тв л я ем о е  в ц е л я х  п р о ф и л а к т и к и  о с н о в н ы х  за б о л е в а н и й , и  б е с п л а тн о го  п р о е зд а  н а  
м еж д у н а р о д н о м  тр а н с п о р т е  к  м е с т у  л е ч е н и я  и  о б р а тн о

48
П р и е м  за я в л е н и й  о  в ы д а ч е  гр а ж д а н и н у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  л и ц е н зи и  н а  п р и о б р е тен и е  о х о тн и ч ье го  и л и  с п о р ти в н о г о  

о г н е с тр е л ь н о г о  о р у ж и я  с н а р е зн ы м  с т в о л о м  и  п а т р о н о в  к  н е м у



49
П р и е м  за я в л е н и й  о  в ы д ач е  гр а ж д а н и н у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и  л и ц е н зи и  н а  п р и о б р е тен и е  с п о р ти в н о г о  и л и  о х о тн и ч ье го  

о г н е с тр е л ь н о г о  гл а д к о с тв о л ьн о го  д л и н н о с т в о л ь н о г о  о р у ж и я , о х о тн и ч ь е го  п н е в м а ти ч е с к о го  о р у ж и я  и  с п о р ти в н о г о  

п н е в м а ти ч е с к о го  о р у ж и я  с  д у л ьн о й  э н е р г и е й  с в ы ш е  7 ,5  Д ж  и  п а тр о н о в  к  н е м у

50
П р и е м  за я в л е н и й  о  в ы д ач е  гр а ж д а н и н у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  л и ц е н зи и  н а  п р и о б р е тен и е  о г н е с тр е л ь н о г о  о р у ж и я  
о гр а н и ч е н н о го  п о р а ж е н и я  и  п а тр о н о в  к  н е м у

51

П р и е м  за я в л е н и й  о  вы д ач е  гр а ж д а н и н у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  р а зр е ш е н и я  н а  х р а н е н и е  и  н о ш ен и е  о х о тн и ч ье го  

о г н е с тр е л ь н о г о  д л и н н о с тв о л ь н о го  о р у ж и я , с п о р т и в н о г о  о гн е с тр е л ь н о г о  д л и н н о с т в о л ь н о го  гл а д к о с тв о л ь н о го  о р у ж и я , 

о х о тн и ч ье го  п н е в м а ти ч е с к о го  о р у ж и я  и л и  о гн е с т р е л ь н о г о  о р у ж и я  о гр а н и ч е н н о го  п о р а ж е н и я  и  п а тр о н о в  к  н е м у  (в то м  
ч и с л е  п р о д л е н и е  и  п е р е о ф о р м л е н и е ). У п р а в л е н и е  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  в о й с к  

н а ц и о н а л ь н о й  гв а р д и и  Р Ф  п о  Р А

5 2 П р и е м  за я в л е н и й  о  вы д а ч е  гр а ж д а н у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и , у д о с т о в е р е н и я  ч а с т н о го  о х р а н н и к а

53
П р и е м  за я в л е н и й  н а  п е р е о ф о р м л е н и е  г р а ж д а н у  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  р а зр е ш е н и я  н а  х р а н е н и е  и  н о ш ен и е  о х о тн и ч ье го  

п н е в м а ти ч е с к о го , о гн е с тр е л ь н о г о  о р у ж и я  л и б о  о р у ж и я  о гр а н и ч е н н о го  п о р а ж е н и я  и  п а тр о н о в  к  н е м у

54
П р и е м  за я в л е н и й  о  в ы д ач е  р а зр е ш е н и я  н а  х р а н е н и е  и  н о ш е н и е  о х о т н и ч ь е го  п н е в м а ти ч е с к о го , о г н е с тр е л ь н о г о  о р у ж и я  
л и б о  о р у ж и я  о гр а н и ч е н н о го  п о р а ж е н и я  и  п а т р о н о в  к  н е м у

55
П р и е м  за я в л е н и й  о  п р о д л е н и и  р а зр е ш е н и я  н а  х р а н е н и е  и  н о ш ен и е  о х о тн и ч ь е го  п н е в м а ти ч е с к о го , о гн е с т р е л ь н о г о  о р у ж и я  
л и б о  о р у ж и я  о гр а н и ч е н н о го  п о р а ж е н и я  и  п а т р о н о в  к  н е м у

5 6
П р и е м  за я в л е н и й  о  в ы д ач е  л и ц е н зи и  н а  п р и о б р е т е н и е  о х о т н и ч ь е го  гл а д к о с т в о л ь н о го  д л и н н о с т в о л ь н о го  о р у ж и я  и  
п а тр о н о в  к  н ем у

57 П р и е м  за я в л е н и й  о  в ы д ач е  р а зр е ш е н и я  н а  х р а н е н и е  и  и с п о л ь зо в а н и я  о г н е с тр е л ь н о г о  о р у ж и я  ю р и д и ч е с к и м  л и ц ам

58
Л и ц е н зи р о в а н и е  ф а р м а ц е в ти ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и , о с у щ е с т в л я е м о й  а п т е ч н ы м и  о р га н и за ц и ям и , п о д в е д о м с тв е н н ы м и  
ф е д е р а л ьн ы м  ор ган ам  и с п о л н и т е л ь н о й  в л а ст и , го с у д а р с т в е н н ы м  а к а д е м и я м  н ау к

Т е р р и т о р и а л ь н ы й  о р га н  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  по 

н а д зо р у  в с ф е р е  зд р а в о о х р а н е н и я  п о  Р е с п у б л и к е  
А л т а й

59

П р и е м  и  у ч е т  у в е д о м л е н и й  о  н а ч а л е  о с у щ е с т в л е н и я  ю р и д и ч е с к и м и  л и ц а м и  и  и н д в и д у а л ь н ы м и  п р е д п р и н и м а тел я м и  
о тд е л ь н ы х  в и д о в  р а б о т  и  у с л у г , с о гл а с н о  п е р е ч н ю , п р е д у с м о т р е н н о м у  п о с та н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  Р о с с и й ск о й  
Ф е д е р ац и и  о т  16 и ю л я  2 0 0 9  г. №  5 8 4  "О б  у в е д о м и т е л ь н о м  п о р я д к е  н а ч а л а  о с у щ е с т в л е н и я  о т д е л ь н ы х  в и д о в  
п р е д п р и н и м а тел ь ск о й  д е яте л ьн о с ти "

Г У  М и н и с т е р с т в а  Р Ф  п о  д е л а м  г р а ж д а н ск о й  
о б о р о н ы , ч р е зв ы ч а й н ы м  с и т у а ц и я м  и  л и к в и д а ц и и  
п о с л е д с т в и й  с т и х и й н ы х  б е д с т в и й  п о  Р ес п у б л и к е  

А л та й

60
И н ф о р м и р о в а н и е  и  ко н с у л ь ти р о в а н и е  р а б о т о д а т е л е й  и  р а б о т н и к о в  п о  в о п р о с ам  с о б л ю д е н и я  т р у д о в о го  за к о н о д ате л ь с тв а  и  
и н ы х  н о р м а ти в н ы х  п р а в о в ы х  ак то в , с о д е р ж а щ и х  н о р м ы  т р у д о в о го  п р а в а

Г о с у д а р с т в е н н а я  и н с п е к ц и я  тр у д а  в Р ес п у б л и к е  
А л та й

61 О с у щ е с тв л ен и е  в  у с т а н о в л е н н о м  п о р я д к е  в ы д а ч и  в ы п и с о к  и з р е е с т р а  ф е д е р а л ь н о го  и м у щ е с т в а М е ж р е г и о н а л ь н о е  т е р р и т о р и а л ь н о е  у п р а в л ен и е  
Ф е д е р а л ь н о г о  а ге н т с т в а  п о  у п р а в л ен и ю  

г о с у д а р с т в е н н ы м  и м у щ е с т в о м  в  А л та й с к о м  к р а е  и  
Р е с п у б л и к е  А л та й6 2

П р е д о с та в л е н и е  в  со б с тв ен н о с ть , ар е н д у , п о с т о я н н о е  (б е с с р о ч н о е )  п о л ьзо в а н и е , б е зв о зм е зд н о е  п о л ьзо в а н и е  зе м е л ь н ы х  
у ч а с тк о в , н а х о д ящ и х с я  в ф е д е р а л ь н о й  с о б с т в е н н о с т и , б е з  п р о в е д ен и я  т о р го в

63

О с у щ е с тв л ен и е  п р и е м а  и  у ч е т а  у в е д о м л е н и й  о  н а ч а л е  о с у щ е с т в л е н и я  ю р и д и ч е с к и м и  л и ц ам и  и  и н д и в и д у а л ьн ы м и  

п р е д п р и н и м а тел я м и  о тд е л ь н ы х  в и д о в  р а б о т  и  у с л у г , у к а за н н ы х  в  п е р е ч н е , п р е д у см о тр е н н о м  п о с та н о в л е н и е м  
П р а в и т е л ь с т в а  Р Ф  о т  16 и ю л я  2 0 0 9  го д а  № 5 8 4  "О б  у в е д о м и т е л ь н о м  п о р яд к е  н а ч а л а  о с у щ ес тв л е н и я  о тд е л ь н ы х  в и д о в  
п р е д п р и н и м а тел ь ск о й  д е яте л ьн о с ти "

У п р а в л е н и е  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  н а д зо р у  в  с ф ер е  
за щ и т ы  п р а в  п о т р е б и т е л е й  и  б л а го п о л у ч и я  ч е л о в е к а  

п о  Р е с п у б л и к е  А л т а й

64
В ы д а ч а  н а  о с н о в ан и и  р е зу л ь та то в  с а н и т а р н о -э п и д е м и о л о ги ч е с к и х  эк сп е р ти з , р а с сл е д о в а н и й , о б с л е д о в а н и й , и сс л е д о в а н и й , 

и с п ы т ан и й  и и н ы х  ви д о в  о ц е н о к , о ф о р м л е н н ы х  в  у с т а н о в л е н н о м  п о р яд к е , с а н и та р н о -эп и д е м и о л о ги ч е с к и х  за к л ю ч е н и й

65

У тв е р ж д е н и е  н о р м а ти в о в  д о п у с ти м ы х  с б р о с о в  (за  и с к л ю ч ен и е м  р а д и о а к т и в н ы х  в е щ е с тв ) и  м и к р о о р га н и зм о в  в в о д н ы е  
о б ъ е кты  д л я  в о д о п о л ьзо в а те л е й  п о  с о гл а с о в а н и ю  с  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б о й  п о  ги д р о м ете о р о л о ги и  и м о н и то р и н гу  
о к р у ж а ю щ е й  сред ы , Ф е д е р ал ь н о й  сл у ж б о й  п о  н а д зо р у  в  с ф е р е  за щ и ты  п р а в  п о т р е б и т е л е й  и  б л а го п о л у ч и я  ч е л о в е ка , 
Ф е д е р ал ьн ы м  а ге н тс тв о м  п о  р ы б о л о в с т в у  и  Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б о й  п о  н а д зо р у  в  с ф е р е  п р и р о д о п о л ь зо в а н и я

О т д е л  в о д н ы х  р е с у р с о в  п о  Р е с п у б л и к е  А л т а й  В ерхне- 
О б с к о го  б а с с е й н о в о го  в о д н о го  у п р а в л е н и я  

Ф е д е р а л ь н о го  а г е н с т в а  в о д н ы х  р е с у р со в

66

В ы д а ч а  р а зр е ш е н и я  н а  с о зд а н и е  и с к у с с т в е н н о го  зе м е л ь н о го  у ч а с т к а  н а  в о д н о м  о б ъ е к те , ко т о р ы й  н а х о д и тся  в ф е д е р а л ьн о й  
со б с тв ен н о с ти , п о л н о ст ью  р а с п о л о ж е н  н а  т е р р и т о р и я х  с о о т в е т с т в у ю щ и х  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й ск о й  Ф е д е р ац и и  и  
и с п о л ь зо в а н и е  в о д н ы х  р е с у р со в  к о т о р о го  о с у щ е с т в л я е т с я  д л я  о б е с п е ч ен и я  п и тье в о го  и  х о зя й с тв е н н о -б ы то в о го  
в о д о с н аб ж е н и я  д в у х  и  б о л е е  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и , л и б о  н а  в о д н о м  о б ъ е к те  (его  ч а с ти ), ко т о р ы й  н а х о д и тся  в 
ф е д е р а л ь н о й  с о б с тв ен н о с ти  и  н е  р а с п о л о ж е н  н а  те р р и т о р и я х  с у б ъ е к т о в  Р о с с и й ск о й  Ф ед е р ац и и , за  и с к л ю ч ен и е м  сл у ч а я  
с о зд а н и я  и с к у с с тв е н н о го  зе м е л ь н о го  у ч а с т к а  н а  в о д н о м  о б ъ е к т е  в гр а н и ц ах  м о р ск о го  п о р та

67 У ч е т  л и ц , о тн о с ящ и х с я  к  к о р е н н ы м  м ал о ч и с л е н н ы м  н а р о д ам  Р о с с и й с к о й  Ф е д е р ац и и Ф е д е р а л ь н о е  а ге н т с т в о  п о  д е л а м  н а ц и о н а л ь н о с те й

68

Л и ц е н зи р о в а н и е  д е я те л ь н о с ти  п о  п е р е в о зк а м  п а с с а ж и р о в  и  и н ы х  л и ц  а в т о б у с а м и  (в  ч а с ти  п р и е м а  д о к у м е н то в  д л я  
п р е д о ст ав л е н и я  л и ц ен зи и , в к л ю ч е н и я  в  р е е с т р  л и ц е н зи й  с в е д е н и й  о б  а в т о б у с а х  л и ц ен зи ат а , а  т а к ж е  о д о п о л н и т е л ь н ы х  

а в то б у с ах  л и ц ен зи ат а , п р и о б р е тен н ы х  д л я  о с у щ е с т в л е н и я  л и ц е н зи р у е м о й  д е я т е л ь н о с т и  п о с л е  п р е д о ст ав л е н и я  л и ц ен зи и , 
и зм е н ен и я  и л и  и ск л ю ч ен и я  с в е д е н и й  о б  а в т о б у с а х  л и ц е н з и а т а  и з  р е е с т р а  л и ц ен зи й )

Ю ж н о -С и б и р с к о е  м еж р е ги о н а л ь н о е  у п р а в л ен и е  
го с у д а р с т в е н н о го  а в т о д о р о ж н о го  н а д зо р а  

Ф е д е р а л ь н о й  с л у ж б ы  п о  н а д зо р у  в  с ф е р е  тр а н с п о р т а



№ Н аим енование услуги
Г  осударсгвенны й 

(м униципальны й) орган, 
предоставляю щ ий услугу

Государственны е услуги региональны х органов власти:

1
П рисвоение граж данам звания «Ветеран труда» и почетного  звания «Ветеран труда Республики 
Алтай»

2
П редоставление меры социальной поддерж ки отдельны х категорий граждан по газиф икации жилых 
помещ ений в Республике Алтай сетевы м  газом

3 П редоставление граж данам субсидий на оплату ж илого  пом ещ ения и ком м унальны х услуг

4
Н азначение и вы плата ком пенсации расходов на оплату ж и лого  помещ ения и ком м унальны х услуг 
отдельны м  категориям граждан

5
П редоставление отдельны м  категориям  граж дан мер социальной поддерж ки по оплате жилого 
помещ ения и коммунальных услуг, по оплате топ ли ва и транспортны х услуг по его доставке либо 
оплате природного  газа

6 Н азначение и вы плата еж емесячного пособия на ребенка

7
Н азначение и вы плата еж емесячной денеж ной вы платы  на территории Республики А лтай 
нуждающ имся в поддерж ке семьям, имею щ им  детей, в связи с  рож дением  (усы новлением ) третьего  
ребенка или последую щ их детей д о  достиж ения ребенком  возраста трех  лет

8
Н азначение еж емесячной выплаты на ребенка в возрасте о т  3 д о  7 лет  вклю чительно на территории 
Республики Алтай

9 Н азначение и вы плата единоврем енного пособия при рож дении ребенка

10 Н азначение и вы плата еж емесячного пособия по уходу за  ребенком

И
Н азначение и вы плата единоврем енного пособия берем енной ж ене военнослуж ащ его, проходящ его 
военную  службу по призыву

12
Н азначение и вы плата еж емесячного пособия на ребёнка военнослуж ащ его, проходящ его военную  
службу по призыву

13 Н азначение и вы плата пособия по беременности и родам

14 Н азначение и вы плата единоврем енного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью

15
Н азначение, вы плата еж егодной денеж ной вы платы  граж данам , награж денны м  знакам и «П очетный 
донор СССР» и (или) «П очетный д онор России» в соответствии  с Ф едеральны м  законом  от 20 июля 
2012 года №  125-ФЗ «О  донорстве крови и его  ком понентов»

М инистерство труда, 
социального  развития и 
занятости  населения РА

16
О рганизация профессиональной ориентации граж дан в целях вы бора сферы  деятельности 
(проф ессии), трудоустройства, прохож дения проф ессионального  обучения и получения 
дополнительного  профессионального образования

17 О рганизация проведения оплачиваем ы х общ ественны х работ



18

О рганизация временного трудоустройства несоверш еннолетних граж дан в возрасте о т  14 д о  18 лет  в 
свободное от  учебы время, безработны х граж дан, испы ты ваю щ их трудности  в поиске работы, 
безработны х граждан в возрасте от  18 д о  20 лет, им ею щ их среднее проф ессиональное образование и 
ищ ущ их работу впервые

19

С одействие самозанятости безработны х граждан, вклю чая оказание граж данам , признанны м  в 
установленном  порядке безработны ми, и граж данам , признанны м  в установленном  порядке 
безработны ми, прош едш им проф ессиональное обучение или получивш им  дополнительное 
профессиональное образование по направлению  органов служ бы  занятости  населения, 
единоврем енной ф инансовой помощ и при их государственной регистрации в качестве ю ридического 
лица, индивидуального предприним ателя либо  крестьянского (ферм ерского) хозяйства а такж е 
единоврем енной ф инансовой пом ощ и на подготовку докум ентов для соответствую щ ей 
государственной регистрации

20
С одействие безработны м  граж данам  в переезде и безработны м  граж данам  и членам  их семей в 
переселении в другую м естность для трудоустройства по направлению  государственной службы 
занятости населения

21 П сихологическая поддерж ка безработны х граж дан

22
П роф ессиональное обучение и дополнительное проф ессиональное образование безработны х 
граждан, вклю чая обучение в другой м естности

23 С оциальная адаптация безработны х граж дан на ры нке труда

24 Организация сопровож дения при содействии занятости  инвалидов

25 Вы дача удостоверений гражданам, подвергш им ся воздействию  радиации

26
Н азначение еж емесячной выплаты семьям в связи с рож дением  (усы новлением ) первого  и (или) 
второго  ребенка

27
Государственная услуга по выдаче, переоф орм лению , вы даче дубликата, разреш ений на право 
деятельности  по перевозке пассаж иров и багаж а легковы м  такси на территории Республики Алтай

М инистерство сельского 
хозяйства Республики А лтай

28 В ы дача и аннулирование охотничьего билета единого  ф едерального образца

К ом итет по охране и 
воспроизводству объектов 

ж ивотного  м ира Республики 
А лтай

29
Вы дача выписки из государственного охотхозяйственного  реестра, либо отказ в предоставлении 
выписки из государственного охотхозяйственного  реестра

К ом итет по  охране и 
воспроизводству объектов 

ж ивотного  м ира Республики 
А лтай

30

Государственная услуга по лицензированию  фарм ацевтической  деятельности  (за  исклю чением 
деятельности, осущ ествляем ой организациям и оптовой  торговли  лекарственны м и средствам и и 
аптечны ми организациям и, подведом ственны м и ф едеральны м  органам  исполнительной власти, 
государственны м  академиям наук)

М инистерство
здравоохранения Республики 

Алтай

31

Государственная услуга по лицензированию  деятельности  по обороту  наркотических средств, 
психотропны х вещ еств и их прекурсоров, культивированию  наркосодерж ащ их растений (в части 
деятельности по обороту наркотических средств и психотропны х вещ еств, внесенны х в списки I, П, 
III перечня наркотических средств, психотропны х вещ еств и их прекурсоров, подлеж ащ их контролю  
в Российской Ф едерации, за  исклю чением деятельности , осущ ествляем ой организациям и оптовой 
торговли  лекарственны м и средствами и аптечны ми организациям и, подведомственны м и 
федеральны м  органам  исполнительной власти)

М инистерство
здравоохранения Республики 

А лтай

32 Заклю чение договоров купли-продажи лесны х насаж дений граж данам и для собственны х нужд

М инистерство природных 
ресурсов, экологии  и 

имущ ественны х 
отнош енийРеспублики А лтай

33

П рием заявлений о повторной вы даче свидетельства о государственной регистрации акта 
граж данского состояния или иного докум ента, подтверж даю щ его наличие либо отсутствие факта 
государственной регистрации акта граж данского состояния, и повторная вы дача свидетельства о 
государственной регистрации акта граж данского состояния

К ом итет по делам  ЗА ГС и 
архивов Республики Алтай



№ Наименование услуги
Государственный (муниципальный) 

орган, предоставляющий услугу

М униципальны е услуги органов местного самоуп эавления:

1
Бесплатное предоставление земельных участков в собственность 
отдельным категориям граждан без проведения торгов

2

3

Постановка граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях
Заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности, или земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена, на новый 
срок

4 Выдача разрешения на строительство

5
Внесение изменений в разрешение на строительство (в том числе в 
связи с необходимостью продления срока действия разрешения на 
строительство)

6 Выдача разрешения на ввод объектов в эксплуатацию
7 Выдача градостроительного плана земельного участка

8

Прием заявлений, постановка на учет детей и выдача направлений в 
общеобразовательные учреждения, реализующие основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования (детские 
сады)

Администрация муниципального 
образования "города Горно-Алтайска", 

Администрация муниципального 
образования "Майминский район"

9

Направление уведомления о соответствии построенных или 
реконструированных объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома требованиям законодательства о 
градостроительной деятельности

10

Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о 
планируемых строительстве или реконструкции объекта 
индивидуального жилищного строительства или садового дома 
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 
садового дома установленным параметрам и допустимости размещения 
объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 
на земельном участке

11
Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма



Л'2 Наименование услуги Наименование органа, 
предоставляющий услугу

1
Услуга по подбору по заданным параметрам информации об имуществе, включенном в перечни государственного и 
муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 ФЗ от 24.07.2007 № 209-ФЗ"О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации", и свободном от прав третьих лиц"

2 Услуга по предоставлению информирования о формах и условиях финансовой поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства по заданным параметрам

3 Услуга по информированию о тренингах по программам обучения АО «Корпорация «МСП» и электронной записи на 
участие в таких тренингах

4

Услуга по предоставлению информации об органах государственной власти Российской Федерации, органах местного 
самоуправления, организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, о мерах и условиях поддержки, предоставляемой на федеральном, региональном и муниципальном 
уровнях субъектам малого и среднего предпринимательства

5

Услуга по предоставлению по заданным параметраминформации об объемах и номенклатуре закупок конкретных и 
отдельных заказчиков, определенных в соответсвтии с Федеральным законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ "О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц", у субъектов малого и среднего предпринимательства в 
текущем году

Федеральная корпорация по 
развитию малого и среднего 

предпринимательства

6 Услуга по регистрации на Портале Бизнес-навигатора МСП

7

Прием от субъектов малого и среднего предпринимательства обратной связи по результатам проверок органов 
государственного контроля (надзора) и по направлению в Генеральную прокуратуру Российской Федерации и (или)в 
федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора), 
такой обратной связи и обращений о нарушениях, допущенных при проведении проверок (далее Услуга) в соответствии с 
требоавниями к предоставлению Корпорацией Услуги, утвержденными Советом директоров Корпорации (протокол от 26 
июля 2019 г. № 78) и размещенными на официаольном сайте корпорации по адресу: https://corpmsp.ru/uslugi-cherez- 
mfts/otzyvy-o-provtrkakh-organov-gosudarstvennogo-kontrolya-nadzora/

8 Комплексная услуга по предоставлению информации о формах и условиях поддержки сельскохозяйственной кооперации

9 Технологическое присоединение к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения АО "Водоканал"

10 Технологическое присоединение к системе теплоснабжения ООО "Дабл-Ю Кей Восток 
Энерго"

11 Технологическое присоединение к электрическим сетям МУП «Горэлектросети» энергопринимающих устройств 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с максимальной мощностью до 150 кВт МУП "Горэлектросети"

12 Технологическое присоединение к электрическим сетям МУП «Горэлектросети» энергопринимающих устройств 
физических лиц с максимальной мощностью до 15 кВт МУП "Горэлектросети"

13 Переоформление (восстановление) документов о технологическом присоединении МУП "Горэлектросети"

14 Привлечение реальных покупателей банковских продуктов и/или небанковских сервисов АО "Деловая среда" ПАО 
Сбербанк

15 Возбуждение процедуры внесудебного банкротства граждан
Министерство 

экономического развития 
РФ

16 Выдача сертификатов ключей проверки электронных подписей от имени Удостоверябщего центра Федерального 
казначейства

Управление Федерального 
казначейства по Республике 

Алтай

17 Прием обращений граждан ОНФ

Ощероссийское 
общественное движение 

"НАРОДНЫЙ ФРОНТ'ЗА 
РОССИЮ"

18 Прием Заявок на выполнение строительно-монтажных работ подземного газопровода в границах земельного участка и монтажа 
внутридомового газового оборудования (ВДГО)

ООО "АлтайГазИнвест 
Строй"

19 Подтверждение личности при регистрации в ЕСИА
Министерство связи и 

массовых коммуникаций 
Российской Фепепатши

20 Прием Заявок на выполнение строительно-монтажных работ подземного газопровода в границах земельного участка и монтажа 
внутридомового газового оборудования (ВДГО) ООО "Еврогаз"

21 Прием заявлений о заключении договора поставки газа для коммунально-бытовых нужд граждан (первичная газификация), выдача 
результата рассмотрения заявления

ООО «Газпром 
Межрегионгаз Новосибирск»

22 Прием заявлений о заключении договора поставки газа для коммунально-бытовых нужд граждан (смена собственника 
газифицированного помещения), выдача результата рассмотрения заявления

ООО «Газпром 
Межрегионгаз Новосибирск»

23
"Печать на бумажном носителе сертификата о профилактических прививках против новой коронавирусной инфекции (СОУШ-19) или 
медицинских противопоказаниях к вакцинации и (или) перенесенном заболевании, вызванном новой коронавирусной инфекцией 
/СОУГО-191

Минздрав РФ

https://corpmsp.ru/uslugi-cherez-mfts/otzyvy-o-provtrkakh-organov-gosudarstvennogo-kontrolya-nadzora/
https://corpmsp.ru/uslugi-cherez-mfts/otzyvy-o-provtrkakh-organov-gosudarstvennogo-kontrolya-nadzora/


Лист визирования, согласования
к перечню государственных и муниципальных, предоставляемых АУ РА 

«Многофункциональный центр обеспечения предоставления 
государственных и муниципальных услуг» в г. Горно-Алтайске и с. Майма

Майминского района

И.о. министра цифрового 
развития Республики Алтай В.Я. Тондоева

Проект внесен:

АУ РА «Многофункциональный центр 
обеспечения предоставления /~
государственных и муниципальных услуг»'J ;О . Кундюшева А.В.


